
COMUNE DI CAPITIGNANO

Provincia L’Aquila
Telefono: 0862905463   E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 108

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 16  del 18-05-2019

 OGGETTO: PIANO DI RICOSTRUZIONE POST SISMA 2009  Convenzione per il supporto
Tecnico-Scientifico relativo allo studio, all'analisi e al progetto per la ricostruzione nel Comune di
Capitignano in favore dell'Università degli studi di Chieti  Pescara - Liquidazione Spese a titolo di saldo
finale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
l’art. 2, comma 12 bis, e l’art. 14, comma 5 bis del Decreto Legge del 28/04/2009, n. 39-

convertito con modificazioni in Legge del 24/06/2009 n. 77, attribuiscono ai Comuni
interessati dagli eventi sismici del 06/04/2009 di cui all’art. 1 comma 2 della stessa legge n.
77/2009, il compito di predisporre, d’intesa con il Presidente della Regione Abruzzo –
Commissario Delegato ai sensi dell’art. 4, comma 2, sentito il Presidente della Provincia, e
d’intesa con quest’ultimo nelle materie di sua competenza, la pianificazione del territorio
comunale, definendo le linee di indirizzo strategico per assicurare la ripresa
socio-economica, la riqualificazione dell’abitato e garantendo un’armonica ricostruzione del
tessuto abitativo e produttivo;
i Comuni del Cratere sono coadiuvati, nelle loro funzioni di programmazione e per-

maggiore garanzia della trasparenza e della conformità alla normativa vigente, della
Struttura Tecnica di Missione, istituita con decreto n. 2 del 01/02/2010 del Presidente della
Regione Abruzzo – Commissario Delegato per la Ricostruzione;
il carattere di straordinarietà della Ricostruzione, considerata la molteplicità e la complessità-

degli effetti causati dal sisma del 6 aprile 2009, rende impossibile, per i Comuni, far fronte
alle esigenze e alle proprie responsabilità con i mezzi usuali, nella maggior parte dei casi già
in sofferenza anche in ordinaria amministrazione.

CONSIDERATA la volontà manifestata da numerosi Comuni del Cratere di voler affidare a un
unico interlocutore, nello specifico ente pubblico come le Università italiane, l’incarico di svolgere
in collaborazione le necessarie attività di supporto relative allo studio, analisi e progetto dei Piani
di Ricostruzione.

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


VISTA la disponibilità dell’Università degli Studi di Chieti – Pescara a seguito della formale
richiesta del sindaco di Capitignano e a seguito di diverse riunioni operative e programmatorie,
dalle quali sono emerse le ampie competenze nel settore da parte dell’Università citata.

RICHIAMATA la Determinazione n. 7 del 21 Ottobre 2010 dell’ “Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici”, citata nel parere della Commissione Tecnico-Scientifica del Commissario
Delegato per la Ricostruzione del 20/01/2010 adottato all’unanimità, e che specifica che
solamente per gli affidamenti tra pubblico e privato è previsto il ricorso a gare pubbliche ai sensi
della normativa comunitaria e interna.

DATO ATTO che con “Convenzione di Collaborazione Scientifica per la realizzazione delle
attività relative alla ricostruzione post-sisma del 6 aprile 2009”, sottoscritta in data 24.12.2011,
veniva incaricata l’Università degli Studi di Chieti Pescara – Dipartimento Ambiente Reti
Territorio (DART), con sede legale in Pescara, Via Pindaro n° 42, C.F. 0093002750698 e P.I.
01335970693, allo svolgimento di attività di supporto tecnico – scientifico relative allo studio,
all’analisi ed al progetto per la ricostruzione nel Comune di Capitignano, ai sensi dell’art. 2 del
decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione n° 3/2010, nonché alle attività di
supporto al Responsabile del Procedimento per quanto riguarda le azioni inerenti la
“ripianificazione” dei territori da parte dei Comuni colpiti dal sisma del 6 aprile 2009, in osservanza a
quanto previsto dall’art. 2 del predetto Decreto del  Commissario delegato per la ricostruzione n. 3
del 2010.

VISTO l’art. 8 della Convenzione, regolante il Corrispettivo e le Modalità di Pagamento, il quale
prevede la corresponsione, stabilita in € 315.700,00 (trecentiquindicimilasettecento/00) al lordo di
IVA e di ogni altro onere, e ne indica le modalità di liquidazione.

VISTA la nota dell’Università degli Studi di Chieti Pescara – Dipartimento Ambiente Reti
Territorio (DART), pervenuta in data 29.08.2014, con la quale viene chiesta l’addebito
dell’importo di € 52.181,81.

VISTA la determinazione n. 72 del 01/09/2014 con cui si procedeva alla liquidazione della
somma relativa alla prima rata di acconto per svolgimento di attività di supporto tecnico –
scientifico relative allo studio, all’analisi ed al progetto per la ricostruzione nel Comune di
Capitignano come previsto all’art. 8 della Convenzione.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 26.04.2014 con cui si è proceduto all’
approvazione definitiva del piano di ricostruzione e a dettare gli indirizzi per l'attuazione,criteri e
priorità da adottare nel comune di Capitignano.

VISTA la nota del 10/05/2019 acquisita al prot. comunale n. 2346 con la quale l’Università degli
Studi di Chieti Pescara – Dipartimento Ambiente Reti Territorio (DART) ha trasmesso a questo
Ente i “Time sheet mensili” per il periodo di rendicontazione dal 7 gennaio 2013 al 31 marzo 2014
con i quali viene chiesto l’addebito dell’importo di € 208.223,46.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.16 del 18-05-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



EVIDENZIATO che con nota prot. comunale n. 2476 del 18.05.2019 l’Università degli Studi di
Chieti Pescara – Dipartimento Ambiente Reti Territorio (DART) ha richiesto il pagamento delle
somme richieste con nota di cui sopra, a saldo e stralcio di quanto dovuto, ovvero di € 208.223,46.

DATO ATTO che:
 l’Università degli Studi di Chieti Pescara – Dipartimento Ambiente Reti Territorio-

(DART), ha effettivamente svolto l’incarico conferito con la predetta Convenzione;
l’Università degli Studi di Chieti Pescara – Dipartimento Ambiente Reti Territorio-

(DART), non è soggetta all’art. 3 della Legge 136/2010, in quanto Ente Pubblico.

RITENUTO dover procedere alla liquidazione del suddetto importo di € 208.223,46, in favore
dell’Università degli Studi di Chieti Pescara – Dipartimento Ambiente Reti Territorio (DART).

DATO ATTO che il relativo importo è già stato regolarmente accreditato a questo Comune.

VISTO il bilancio corrente esercizio.

VISTI:
- il D.P.R. 207/2010 per le parti - ancora applicabili;
- il D.lgs. n. 50/2016 come modificato ed integrato dal D.lgs 56/2017.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.1.

di liquidare l’importo di € 208.223,46, in favore dell’Università degli Studi di Chieti2.
Pescara – Dipartimento Ambiente Reti Territorio (DART), ai sensi dell’art. 8 della
convenzione di incarico di cui alla premessa, a titolo di 2°, 3°, 4° rata di acconto e saldo
finale, tramite girofondi su contabilità speciale n° 37642 intestata a Università “G.
d’Annunzio” di Chieti-Pescara presso la Banca d‘Italia.

di dare atto che la spesa complessiva di cui al presente atto, pari a € 208.223,46, è stata3.
impegnata sul Capitolo 1851 art. 4 del bilancio 11.02-1.03.02.11.999, gestione residui 2017.

di far gravare l’intera spesa derivante dall’adozione della presente determinazione sull’4.
impegno n. 263 del 2011, assunto con determinazione n. 81 del 31/12/2011.

di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio5.
Finanziario per l’emissione del mandato di pagamento.

Il Responsabile
    dell’Ufficio Sisma

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.16 del 18-05-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



    F.toIng. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  18-05-2019

pubblicazione n.  286

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 18-05-2019

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma

F.toIng. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 18-05-2019

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma

F.toIng. Chiara Recchiuti

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.16 del 18-05-2019 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4


